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1. Obecna charakteristika
1.1 Vymezeni plochy studovaného povodi

RELIEF POVODI REK JIZERA A PLOUCNICE, 2017
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Obr. €. 1: Geografické vymezeni povodi Ji a Ploucnice
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017), ovdani v ArcGIS

Povodi, které¢ bude pfedmétem klimagrafického zkoumani, je povodi fek Jizery
a Ploucnice. Obé feky se nachazeji na severu Cech pfi hranicich s Polskem a Némeckem
a obé jsou pfitoky Labe. Uz z obrazku je patrné, Ze povodi je vyrazné vySkove Clenité.
V severni casti, kde prameni feka Jizera, se nachdzeji Jizerské hory a do povodi také
zasahuji Krkonose. Nejvyssim bodem povodi je vrchol Kotel v KrkonoSich s nadmoiskou
vyskou 1435 m n.m. Naopak v dolnim toku obou fek je jiZ reliéf mnohem méné ¢lenity,

cv v

ve vysce 123 m n.m.


Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu, opravit u všech map, grafů a tabulek

Maestro
Poznámka
když máš zroj uvedený v tiráži nemusí být pod popisem obrázku

Maestro
Poznámka
chybí směrovka, má být nepatrná, ale v mapách nesmí chybět, přístě se snaž poskládat prvky mapové kompozice tak, aby mapa byla co největší, máš tu zbytečně mnoho bílého místa


1.2 Orograficka, geomorfologicka a hydrologicka charakteristika

Z hlediska geomorfologie spadd povodi do Hercynského systému, provincie Ceska
vyso¢ina, subprovincie Ceska tabule a Krkono$sko-jesenickd. Dal§i ¢lenéni pak je
Krkonosska oblast a Severoceskd tabule. KrkonoSskou oblast miizeme déale rozd¢lit na
Krkonose, Krkonos$ské podhtifi, Jizerské hory a Jestédsko-kozakovsky hibet. Severoceska
tabule pak na Jic¢inskou a Ralskou pahorkatinu.

Krkonose jsou nejvy$sim pohoiim v Ceské republice. Jejich vrcholem je”'Snézka
lezici v nadmoiské vysce 1603 m n.m. Spolu s Jizerskymi horami spadaji do tzv. Luzické
oblasti. Ta na nase uzemi zasahuje pouze svou okrajovou casti a od sousedni stfedoCeské
oblasti je oddélena labskym zlomovym pasmem, skrytym pod uloZeninami ceské kiidové
panve. Zhornin dominuje v horskych pohotfich prvohorni Zula v KrkonosSich
a v Jizerskych hordch svory a fylity. Uzemi v okoli Ji¢inské a Ralské pahorkatiny je
tvofeno druhohornimi horninami, kterymi jsou piskovce, jilovce, vapnité piskovce,
slinovce a kaolinické piskovce. Vyskytuji se tu kuesty, tabulové ploSiny nebo erozné
denudacni a tektonicky podminéné kotliny a brazdy.

Z hydrologického hlediska dominuji v povodi dva dulezité toky. Prvnim z nich je
Jizera, ktera prameni v Jizerskych hordch. Jeji pramen nalezneme na vrcholu Smrku
v nadmotské vysce 885 m n. m., a jak je jiz zminéno v predchozi casti jednd se
o pravostranny piitok Labe. Jizera odvodiuje Jizerské hory a ¢ast zapadnich Krkonos.
Délka celého toku je 124 km. Mezi jeji hlavni pfitoky patii feky Kamenice a Klenice.
Kamenice je s délkou 31 km pravostranny pfitok. Do Jizery se vléva pod Spalovem na
hranicich Semil a Zelezného Brodu. Reka Klenice je naopak levostranny piitok. Jeji
celkova délka je 25 km. Do Jizery se vléva v Mladé Boleslavi. Druhym vyznamnym
tokem v povodi je feka Plouc¢nice. Ta prameni pod JeStédem v nadmoiské vySce 650 m
n.m. Reka odvodiiuje &4sti Ralské pahorkatiny a Ceského sttedohofi. Jeji délka v povodi
je 72 km. Reka je plna meandrii a 1dka svou krasnou piirodou také vodaky.


Maestro
Poznámka
ony mají jen jeden vrchol?


1.3 Srazkomérné a klimatické stanice

KLIMATICKE STANICE V POVODI REKY JIZERY A PLOUCNICE, 2017
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Obr. ¢. 2: RozloZeni klimatickych stanic v po%i
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS

V povodi najdeme celkem 16 klimatickych stanic. Jejich rozmisténi je v celku
dostacujici, a tudiZ dokaZou monitorovat celé povodi. Pouze dvé vSak maji jak teplotni,
tak vétrnou charakteristiku, Karlovice a Libstat. U dalSich ctyf stanic je pouze jedna
charakteristika. Jsou to stanice Bf@ (Libverda), Ceska Lipa, Mlada Boleslav a Vysoké
nad Jizerou. Ostatni pak nemaji ani’jednu.


Maestro
Poznámka
v jakém?

Maestro
Poznámka
a to je podle tebe dostačující?


SRAZKOMERNE STANICE V POVODI REKY JIZERY A PLOUCNICE, 2017
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Obr. ¢. 3: Rozlozeni srazkomérnych stanic V%\j/odf
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS
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Srazkomérnych stanic je v povodi mnohem vice nez klimatickych. Celkem 60.
Z obrazku €. 3 se da konstatovat, Ze jejich rozloZeni je v povodi rovnomérné, a to ndm o

povodi podd velmi kvalitni informace.


Maestro
Poznámka
v jakém?


2. lotni poméry
2.1 Geografické rozloZzeni teplot

PRUMERNA ROCNi TEPLOTA V POVODI JIZERY A PLOUCNICE
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Obr. ¢. 4: Primérna teplota v povodg;?_ajobdobf 1901-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS

Rozlozeni teploty v podstaté kopiruje reliéf povodi. Nejchladnéjsi mista se
vyskytuji na severu Uzemi, kde se nachazi horska pohofi. Zde teploty klesaji az ke
2° C. V t&hto mistech prameni Jizera a Kamenice. Cim vice se viak posouvame
k jihu, tim vice klesa reliéf a teplota naopak roste. Pfi soutoku Jizery a Labe je to
témeét 9° C. Obdobnad situace je pii soutoku Plou¢nice a Labe. I zde se teplota blizi
9° C.


Maestro
Poznámka
máš rozházené zarovnání celé stránky, stalo se v práci několikrát, prjít a opravit

Maestro
Poznámka
v jakém?

Maestro
Poznámka
nečitelná legenda, téměř u všech map, spravit


2.2 Ro¢ni chod teplot

Pro srovnavéni ro¢niho chodu teploty byly vybrany dv¢ stanice. Bfeziny (Libverda),
kterd je nejzapadnéjsi stanici povodi a Vysoké nad Jizerou, kterd je situovdna na
severovychod¢ mezi Jizerou a Kamenici.

Tabulka ¢.1: Roc¢ni chod teploty vzduchu (°C) pro stanice Bfeziny (Libverda) a Vysoké
nad Jizerou za obdobi 1900-1950

Stanice 1 1l 111 V=) V VI Vil VIII IX X XI XII
\_L J—

Bieziny (Lil—) -1,0 -0.1 34 8,0 13,5 164 18,1 16,9 134 8.3 3.9 0,1

Vysoké nad J¥erou -14.3 -13.9 -9.9 5.1 -0.6 3.7 7.1 6.3 238 27 5.9 135

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Obr. €. 5: Roc¢ni chod teploty vzduchu (°C) pro stanice Breziny (Libverda)a Vysoké nad
Jizerou za obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

Z tabulky €. 1 a obrazku €. 5 je patrny velky rozdil teplot pro ob¢ stanice. Stanice
Bfeziny (Libverda) je pfikladem stanice s malou nadmoiskou vyskou a stfedni
zemepisnou Sitkou. Stanice lezi v nadmotské vySce 141 m n.m. Jeji teploty vzdy v zimé
klesaji lehce pod 0° C a v 1été rostou az k 20° C.

U stanice Vysoké nad Jizerou je velky rozdilisji nadmoiskéd vySka, protoze lezi na
pfiblizné stejné zemeépisné Sifce. Nadmotska vys to stanice je 695 m n.m. Pozorujeme
u ni velmi chladnou zimu s teplotami klesajicimi az -15° C. Teploty v 1ét& stézi prekroci
5° C. Lze tedy konstatovat, Ze stanice Vysoké nad Jizerou je typicky horska stanice.

2.3 Ro¢ni chod maxim a minir@lot



Maestro
Poznámka
doporučuju spíš zarovnání hodnot na střed

Maestro
Poznámka
u všech grafů v této kapitole použij stejné měřítko osy y

Maestro
Poznámka
špatně opsané hodnoty

Maestro
Poznámka
??????


Tabulka ¢.2: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu (°C) pro stanice
Bteziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1926-1950

I 1l T v v VI VI VIII X X XI XII
Breziny (Libverda) L1 29 8.1 14,0 19,2 25 2438 237 203 132 7.4 23
Vysoké nad Jizerou 17 0,1 46 938 15,5 18,4 20,2 19,8 16,5 9.8 39 04

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Obr. ¢. 6: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu (°C)
pro stanici Bieziny (Libverda) za obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
Tabulka €. 3: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu (°C) pro
stanice Breziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
I 11 11 \Y \4 VI VI VIl X X X1 XII

Bicziny (Libverda) 42 37 -0,7 34 7.4 10,5 12,9 11,9 9.1 438 2,1 2,3

o -6,8 -5,7 2,5 2,0 6.6 9.4 11,8 11,4 8,5 37 04 -4,9

Vysoké nad Jizerou
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Obr. ¢. 7: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu (°C) pro stanice
Bteziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)

Tabulka €. 4: Rocni chod absolutnich maxim teplot vzduchu (°C) pro stanice Bieziny
(Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1926-1950

1 1T 111 v \ VI VI VIII IX X XI XII

BFeziny (Libverda) 14,2 14,6 20,0 27,6 31,2 352 352 36,4 33,0 27,8 18,0 14,0

) . 10,8 13,0 18,6 24,5 27,0 31,9 32,0 30,6 29,7 23,2 16,0 10,8
Vysoké nad Jizerou

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Obr. ¢&. 8: Rocni chod absolutnich maxim teplot vzduchu (°C) pro stanice Bieziny

(Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

Tabulka €. 5: Ro¢ni chod absolutnich minim teplot vzduchu (°C) pro stanice Bfeziny

(Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1926-1950

I

1T

11T

I\

\

VI

VII

VI

XI

XII

Bieziny (Libverda)

-24.5

-32,0

-23,0

-10,4

-2,5

-1,2

6,2

34

-0,2

-8,0

-1.5

-22.8

Vysoké nad Jizerou

=247

-26,0

-16,2

-12,0

-6,5

-2,0

44

33

-2,0

-1,2

-12,0

-25.5

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Obr. ¢. 9: Rocni chod absolutnich minim teplot vzduchu (°C) pro stanice Bieziny
(Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

Z vyse uvedenych tabulek a grafi je zfejmé, ze primérna i absolutni maxima
stanice Bfeziny dosahuji vyssich hodnot, ikdyz ne o moc. Vétsinou se 1isi v rozmezi
2° C az 4° C. Stanice Vysoké nad Jizerou ma nejvyssi prumérnd i1 absolutni maxima
v Cervenci. Stanice Bfeziny (Libverda) ma primérna maxima také nejvyssi v Cervenci,
ale absolutni ma nejvyssi v srpnu. Hodnoty absolutnich mési¢nich maxim pro Bfeziny
(Libverda) jsou 36,4 ° C a pro Vysoké nad Jizerou 32° C.

Hodnoty primérny minim jsou pro ob¢ stanice také podobné. Stejné jako
primérnd maxima se 1i$i pouze v rozmezi 2° C az 3° C. Nejniz$i primérné minimum
pro Bfeziny (Libverda) je zledna (-4,2° C), pro Vysoké nad Jizerou také z ledna
(-6,8° C). U absolutnich teplotnich minim uz jsou hodnoty vice rozdilné. Pro stanici
Bieziny (Libverda) byla vibec nejniz$i hodnota v tnoru, -32° C. Pro Vysoké nad
Jizerou také hodnota z dnora, a to -26° C.

2.4 Ro¢ni chod primérného poctu dnii

Tabulka ¢. 6: Ro¢ni chod primérného poctu tropickych, letnich, mrazovych, ledovych
a arktickych dnil v obdobi 1926-1950

Tropické I I I v \Y VI VIl VIII IX X X1 X1I
Breziny (Libverda) - - - - 0,3 24 3,7 2,8 0,6 - - -
Vysoké nad Jizerou - - - - - 0,1 0,1 0,2 - - - -
Letni I I I v \% VI VII VIII IX X X1 X1I
Bfeziny (Libverda) - - - 0,5 4,0 9,3 13,7 11,5 4,7 0,1 - -
Vysoké nad Jizerou - - - - 0,5 2,2 43 4,5 1,2 - - -
Mrazové I I I v \% VI VII VIII IX X X1 X1I
Bfeziny (Libverda) 23,8 19,4 16,4 52 1,2 0,1 - - - 3.2 7,8 18,6
Vysoké nad Jizerou 28,7 26,5 21,2 10,3 1,9 - - - 0,1 4.8 16,0 27,7
Ledové I I I v \% VI VII VIII IX X X1 X1I
Breziny (Libverda) 11,2 6,6 1.4 0.1 - - - - - - 0,6 8,2

12




Vysoké nad Jizerou 18.9 130 | 60 04 - - 04 43 16,2
Arktické 1 1 (=) % v VI VIl VI X X XI XII
Bi‘eziny (Libverda) 1.0 02 YT - - - - - - 0,5
Vysoké nad Jizerou 1,2 0,5 - - 0,3

Poéet dnii

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Obr. €. 10: Roc¢ni chod primérného poctu tropickych dnl pro stanice Bfeziny
(Libverda) a Vysoké nad Jizerou pro obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Obr. €. 11: Rocni chod primérného poctu letnich dnii pro stanice Bieziny (Libverda)
a Vysoké nad Jizerou pro obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
sprav tabulku tak, aby se nerozdělila
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Obr. €. 12: Rocni chod primérného poctu mrazovych dnii pro stanice Bfeziny
(Libverda) a Vysoké nad Jizerou pro obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Obr. ¢ 13: Roc¢ni chod primérého poc¢tu ledovych dnti pro stanice Bfeziny
(Libverda) a Vysoké nad Jizerou pro obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Obr. €. 14: Rocni chod primérného poctu arktickych dnd pro stanice Bieziny
(Libverda) a Vysoké nad Jizerou pro obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

Z vyslednych grafii se da dobie vycist rozdil v nadmoiské vysSce obou stanic.
U poctu tropickych a letnich dnii jsou hodnoty stanice Bieziny (Libverda) vyrazné
éi nez u stanice Vysoké nad Jizerou, protoze i jeji nadmoiska vyska je mnohem
vys$i. U poc¢tu mrazovych a ledovych dnil je to piesn¢ opacné, hodnoty stanice
Vysoké nad Jizerou jsou vyrazn€ vysS$i nez u stanice Bfieziny (Libverda). Pocty
arktickych dni jsou u obou stanic pfiblizné stejne.

2.5 Malé vegetacni obdobi, mrazové obdobi, vypocet sum

Tabulka ¢.7: Zacatek, konec a délka trvani primérnych dennich teplot > 10 °C (malé
vegetacni obdobi) pro stanice Bfeziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi
1901-1950

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

Bteziny (Libverda):

YT =5%8+31*%13,5+30%16,4+31*18,1+31*16,9+30*13,4+5%8,3=
>T =40+418,5+492+561,1+523,9+402+41,5=

>T=2479.0 °C
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Maestro
Poznámka
v těchto tabulkách už máš hodnoty zarovnané jinak než v předchozích, sjednoť to

Maestro
Poznámka
sumy teplot pro Březiny jsou špatně

Maestro
Poznámka
to je pěkná blbost


Vysoké nad Jizerou:
>T =22%(-0,6) +30*3,7+31%7,1+31%6,3+24%2,8=

ZT - ) <0°C zadatek konec tr—\Ydny)
Bieziny (Libverda) 18.X1I 15.11 59 _m'
Vysoké nad Jizerou 25.X1 10.111 106 dni

13,2+111+220,1+195,3+67,2=

> T =1580.4°C

Z vypoctu sum teplot malého vegetacniho obdobi je zfejmé, Ze stanice Bieziny
(Libverda) lezi v mnohem teplejSi oblasti nez stanice Vysoké nad Jizerou. Nejenom, Ze
délka malého vegeta¢niho obdobi u ni trvd o 25 dr=>¥¢le, navic celkova suma teplot je
témef o 2000 °C vyssi.

Tabulka ¢. 8: Zacatek, konec a délka trvani primérnych dennich teplot < 0 °C (mrazové
obdobi) pro stanice Bieziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)

Vypocet:
Bteziny (Libverda):

ST = 14%0,1+31%(-0,1) +14*(-0,1) =
T=-32°C
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Maestro
Poznámka
chybná hodnota

Maestro
Poznámka
nepřesný závěr vzhledem k chybným výpočtům


Vysoké nad Jizerou:

>T=06%C-5,9) +31%(-13,5) +31*(-14,3) +28%(-13,9) +10*%(-9,9) =
>T=-354+ (-418,5) + (-443,3) + (-389,2) + (-99) =
>T=-13854°C

U mrazového obdobi je vidét piesny opak vypoctu, provedeného u malého
vegetacniho obdobi. Vypocet sumy teplot ukazal, ze stanice Vysoké nad Jizerou
prevysuje stanici Bieziny (Libverda) o téméf 1380° C (zdpornych) a délka trvani
mrazového obdobi je na této stanici del$i o 47 dni. Z toho plyne, Ze zimy jsou na
stanici Vysoké nad Jizerou mnohem chladnéjsi a trvaji déle, nez na stanici Bfeziny
(Libverda).

3. Srazkové poméry
3.1 Geografické rozloZeni prumérného thrnu sriazek a letniho
pilroku/vegeta¢niho obdobi (IV-IX) v povodi

17



PRUMERNE MNOZSTVi SRAZEK V POVODI JIZERY A PLOUCNICE, 2017

toky
[:l povodi Jizery a Plougnice

VALEK JiFi, 460728

2.rocnik, Fyzicka geografie

15 30 60 km Brno, 2017

1 L 1 | | 1 J zdroj: ArcCr 2.0

Obr. ¢. 15: Primérné mnozstvi srazek béhem roku v povodi za obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017), zpracovadni v ArcGIS

Rozlozeni srazek b&hem roku v povodi v podstaté odpovidd rozlozeni reliéfu.
Ze susSich jiznich a vychodnich ¢€asti povodi stoupd primérné mnoZstvi srazek
smérem k severu spolu se zvySujicim se reliéfem povodi. V oblasti Krkonos
a Jizerskych hor se primémé srazky pohybuji okolo 1400 mm ro¢né. V Cr je to jedno
z nejdestivejSich oblasti.
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PRUMERNE MNOZSTVi SRAZEK VE VEGETACNIM OBDOBI
V POVODI JIZERY A PLOUCNICE

15 30 60 km
1 1 1 | 1 ! 1 |

toky
:] povodi Jizery a Plou¢nice

VALEK Jifi, 460728
2.ro¢nik, Fyzicka geografie
Brno, 2017

zdroj: ArcCr 2.0

Obr. ¢. 16: Primérné mnozstvi srazek ve vegetacnim obdobi v povodi za obdobi

1901-1950

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017), zpracovadni v ArcGIS

Primérné mnozstvi srazek ve vegetatnim obdobi téméf kopiruji pramérné
mnozstvi srazek béhem roku. I tady jsou nejvyssi hodnoty srazek v severni ¢asti, kde
se nachazi Jizerské hory a KrkonoSe a postupné klesaji spolu s reliéfem. Minima se tu
pohybuji kolem 350 mm a maxima okolo 600 mm.

3.2 Ro¢ni chod srazek

Tabulka €.9: Ro¢ni chod srazek pro stanice Karlovice a Jizerka za obdobi 1901-1950
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Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Obr ¢. 17: Roc¢ni chod srazek pro stanice Karlovice a Jizerka za obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

Z vyse uvedené tabulky a grafu vyplyva, Ze stanice Jizerka leZici v nadmotiské vysce
860 m n.m. je vyrazn¢ destivéjsi neZ stanice Karlovice leZici ve nadmotské vySce 480 m
n.m. Nadmotska vysku tu tedy hraje vyznamnou roli. Pfi pohledu na rozloZeni srazek je
parné, Ze u obou stanic je nejdestivéjsi obdobi v 1ét€ a nejméné destivé obdobi je v zimé a
zacatku jara. U stanice Jizerka nastdvd maximum v srpnu, kdy hodnoty dosahuji 156 mm
a minimum nastdvd v bfezny, kdy hodnota srazek klesne na 96 mm.

U stanice Karlovice nastivd maximum také v srpnu s hodnotou 81 mm (maximum u
stanice Karlovice tedy nepfekro¢i minimum u stanice Jizerka) a minimum nastava
v unora, kdy hodnota srazek klesne na 41 mm.

Lze tedy konstatovat, ze stanice Karlovice je typickd kontinentdlni stanice v mensi
nadmotské vysce s maximy v Iét€¢ a minimy v zimé. Stanice Jizerka je zase piikladem
horské stanice s vy$§im mnozstvim srazek béhem celého roku.

Tabulka & 10: Uhrn srazek za jednotlivd obdobi a jejich procentualni vyjadieni pro

Karlovice (480 m n.m.) Jizerka (860 m n.m.)
Stanice I | S P R\ v VI VI b VI LT X XI XII
Yhrisrazektmmi Podil na rocnim nr m‘_['m%(} Podil na rocnim
Karlovice Obdobi 53 41 43 51 60  dhrm80%] 78 81 51 57 dhrpu [ %4 52
Jizerka 137 110 96 100 103 134 150 156 120 127 118 125

stanice Karlovice a Jizerka za obdobi 1901-1950
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Maestro
Poznámka
tohle jako popis osy nestačí


Jaro (III-V) 154 22,0 299 20,3
Léto (VI-VIII) 239 34,1 440 29,8
Podzim (IX-XI) 162 23,1 365 24,7
Zima (XITI-II) 146 20,8 372 25,2

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)

Z tabulky ¢. 10 vyplyva vySe popsany trend. U obou stanic nastavd maximum v 1été.
U stanice Karlovice je rozdil mezi dvéma nejdestivéjsimi obdobimi (Iéto a podzim) velmi
znatelny, az 10 %. Zbylé hodnoty thrnu sraZek jsou potom pomérné vyrovnané.

U stanice Jizerka je uz rozdil mezi dvéma nejdestivéjSimi obdobimi (1éto a zima)
mnohem mensi, okolo 4 %. Podobn& na to je nejméné destivé obdobi u Jizerky, zima.
Tam je také rozdil asi 4 % mezi zimou a druhym nejméné destivym obdobim, podzimem.

3.3 Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnii

Tabulka ¢. 11: Ro¢ni chod primérného poctu dnii s thrny > 0,1 mm, > 1,0 mm a > 10,0
mm pro stanice Karlovice a Jizerka za obdobi 1901-1950

1 11 11 v \Y VI Vil VIII IX X XI XII
>0,1 mm | Karlovice 14,7 12,9 13,7 12,5 12,9 13,3 14,8 14,0 10,6 13,1 14,3 14,5
Jizerka 17,5 15,8 14,9 14,9 14,1 15,0 15,5 15,0 13,4 14,1 15,6 16,7
> 1,0 mm | Karlovice 9,4 9,3 8,6 9,9 9,8 10,3 11,1 11,2 82 9,5 10,2 10,4
Jizerka 14,9 13,2 12,8 12,6 11,8 12,9 13,7 13,2 11,4 12,1 13,4 14,0
>10,0
mm Karlovice 13 0,9 0,8 1,0 1.6 2,2 1.8 2,5 13 1.6 1.2 1,1
Jizerka 4.4 35 3,0 34 32 4,2 4,8 4,5 38 3.8 3,7 4,2

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Obr. 18: Ro¢ni chod primérného poctu dnil s thrnem > 0,1 mm pro stanice Karlovice a
Jizerka za obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Obr. ¢. 19: Ro¢ni chod primérného poc¢tu dnti s thrnem > 1,0 mm pro stanice Karlovice a
Jizerka za obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Obr. ¢. 20: Ro¢ni chod primérného poétu dnti s thrnem > 10,0 mm pro stanice Karlovice
a Jizerka za obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Roc¢ni chod primérmného poctu na obou stanicich kopiruje jiz dfive zjisténd data o
chodu srazek v povodi. I v tomto piipadé je vidét, Ze udaje ze stanice Jizerka jsou vyssi
nez na stanici Karlovice. Pouze u roéniho chodu s thrnem > 0,1 mm se stanice Karlovice
trochu priblizuje stanici Jizerka, ale pouze u mésict Cerven a srpen.

3.4 Vypocty primérnych ro¢nich uhrni srazek

Priimérné ro¢ni thrny budeme vypocitavat znovu pro stanice Karlovice a Jizerka s pomoci
nasledujicich metod: prosty aritmeticky primér, vazeny aritmeticky primeér, metoda
¢tvercii, metoda polygonti a metoda izohyet.

Tabulka ¢&. 12: SraZkomérné stanice v povodi Jizery a Ploucnice, jejich nadmotsky vyska
a primérny ro¢ni thrn srazek za obdobi 1901-1950

ID stanice Nazev stanice Nadmofrska vy§ka [m n.m.] Rocni uhrn srazek [mm]
17 Bedtichov, Kristianov 198 1356
18 Bediichov, Nova Louka 780 1373
22 Bél4 pod Bezdézem 304 616
24 Benecko 886 984
26 Benesov u Semil 345 760
33 Bezdéz 380 638
34 Bezno 285 578
41 Bily Kostel nad Nisou, Na 415 795

rozkosi
43 Bily potok, U Studanky 900 1705
62 Bozkov 486 823
70 Branzez, Nova Ves 254 643
71 Brennd 295 613
72 Brenna, Borecek 302 657
87 Bieziny, Libverda 141 673
120 Cvikov 359 786
142 Ceska Lipa 285 687
149 Cesky Dub 330 798
163 Desna, Sous 772 1312
178 Doksy 282 588
226 Harrachov 704 1200
251 Horky nad Jizerou 220 575
255 Horni Dusnice, Rezek 894 1203
327 Jablonné v Podjestédi 315 699
347 Jilemnice 470 862
355 Jizerka 870 1476
356 Josefiv dul 600 1301
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Karlovice 7_’

367 293 701
374 Katusice 308 612
377 Kerhartice 290 757
394 Kochédnky 195 564
424 Kravate 285 612
440 Kfizany t. Sucha 386 798
475 Lhotka, Navarov 442 943
486 Libstat 450 716
503 Loktuse, Radostna 530 791
535 Matenice 390 802
557 Mimoni 300 628
561 Mladd Boleslav 221 505
583 Mukaiov 258 648
602 Nova Paka 449 774
653 182 564
Otradovice, Zelena bouda
683 Plouznice, Skelna hut’ (zanikla 305 701
obec)
725 Piepete 245 667
755 907 1231
Rokytnice nad Jizerou, Studend
759 Roprachtice 558 861
764 Rovensko pod Troskami 300 674
820 Sobéslavice 331 710
821 Sojovice 102 571
825 380 633
SpysSova, Spafeneckd myslivna
851 Straz pod Ralskem 310 713
855 Stiazov (zanikla obec) 290 601
856 Strenice, Veliké Horky 274 583
875 Svétla pod Jestédem 544 811
876 Svétla pod Luzi 650 878
898 . 500 1056
Tanvald, Sumburk nad Desnou
927 Turnov 280 692
1001 Vysoké nad Jizerou 695 1020
1013 Zakupy 265 651
1029 Zandov 245 644
1041 Zelezny brod 290 883

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

Nadmotska vyska: > 24522
Ro¢ni thrn srazek: 48756
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Maestro
Poznámka
pokud se ti nějaká tabulka rozdělí na dvě strany musíš na té druhé opět začít hlavičkou


Prosty aritmeticky priumér

>x

n
X ... primérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
Xi ... primérné hrny srazek jednotlivych stanic [mm]
n ... pocet stanic

X =

48756
X =
60

x =812,6 mm

Vazeny aritmeticky prumér

X ===
2.m,
1
X ... pramérny ro¢ni Uhrn srazek v povodi [mm]

Xi ... primérné hrny srazek jednotlivych stanic [mm]
m; ... nadmotska vySka jednotlivych stanic [m n. m.]

22532333
T 24522

x =918,9 mm
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Metoda ctvercii

VYPOCET SRAZKOVEHO UHRNU POMOCi CTVERCOVE
METODY V POVODI REK JIZERA - PLOUCNICE, 2017

878
7
-G 135 1705 1476
802 795 x x13=5’( 12155
673 5
673 | 757 el . %1312 1900
x x644 | 136 5 x [oss >(795 - — 1:01)(1056 %
X 6505}87 656166 713 * 045 927,8943 128?‘:’(1 084 x  gréazkomamé stanice
658,5 644 | x 798 x X 984
| 612 613 657628 | 728,75 5 9519 BEE 8@332 % Plocha povodi Jizery a Plougnice
£ &« 02343 71C74ﬁ‘3692 791 823 862 %varcové sit
Xz 588 588 661 648 x x 701 7?"060)( 716 —Primérna hodnota sraiek ve &tverci
A X & 710 667 % * 789
638
616 643 643 Y674l T4 TT4
627 615,5 | BTAR ara 2
612 633
x x
505
s 583 x| sosr
578 544 Has
« 575
264575
3
577,5
564
x

VALEK Jifi, 460728
2.ro¢nik, Fyzicka geografie
0 15 30 60 km Brno, 2017

| | | L | 1 | I | zdroj: ArcCr 2.0
Obr. ¢&. 21: Ctvercova sit’ povodi Jizery a Ploucnice s vypocitanymi hodnotami srazek

jednotlivych ¢tvercii
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS

DI
X =
n

X ... prumérny ro¢ni Uhrn srdzek v povodi [mm]
xi ... prumérné thrny srazek jednotlivych ¢tverci [mm]
n ... pocet Ctverct

30312,45
X=—T"T—
40

x =757,8 mm
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Maestro
Poznámka
neúplná legenda, co znamenají černá čísla? Co ta črvená v závorkách? Proč jsou ta černá větší než červená, když ty jsou pro výpočet důležitější?


Metoda polygonii

THIESSENOVY POLYGONY VYBRANYCH STANIC
V POVODI REK JIZERA - PLOUCNICE, 2017

=

VALEK JiFi, 460728
2.roénik, Fyzicka geografie
0 15 30 60 km Brno, 2017

\ 1 | 1 1 1 | zdroj: ArcCr 2.0

Obr. ¢. 22: Thiesse%gry polygony vybranych stanic v povodi Jizery a Plou¢nice
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS

Tabulka ¢. 13: Pramérny ro¢ni thrn vybranych stanic ve stfedu polygond, plocha
jednotlivych polygont a soucin téchto hodnot v povodi Jizery a Plou¢nice

ID stanice nazev stanice ri [mm] pi [km2] ri*pi
70 Branzez, Nova Ves 643 242 155606
71 Brenna 613 359 220067
192 Domasice, Obrok 617 88 54296

326 Jablonec nad Nisou 989 101 99889

327 Jablonné v Podjestédi 699 311 217389
347 Jilemnice 862 315 271530
355 Jizerka 1476 155 228780
367 Karlovice 701 304 213104
394 Kochanky 564 159 89676

475 Lhotka, Ndvarov 943 236 222548
583 Mukaiov 648 413 267624
769 Rozmital nad Tremsinem 647 133 86051

875 Svétla pod Jestédem 811 179 145169
1029 Zandov 644 319 205436

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
zo znázorňují?

Maestro
Poznámka
chybí legenda


_ Zrz‘ " Pi
Zpi

X ... primérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
ri ... prumérné ro¢ni thrn srazek stanice ve stiedu polygonu [mm]
pi ... plocha polygonu [km2]

X

2477165
3314

X =747,5 mm

Metoda izohyet

Pti vypoctu primérného uhrnu srazek pomoci této metody byl k tvorb¢ izohyet pouzit
program ArcGIS 10.4.1. Nejprve byla go GISu nahrdna vrstva srazkomérnych stanic. Pro
dalsi postup si vybereme vSechny stanice v povodi a par okolnich stanic mimo povodi.
Poté provedeme pomoci funkce Kriging nebo IDW interpolaci srazek. Vznikne nam rastr,
ze kterého pomoci funkce Create Conrour vytvofime izohyety. Pokud jiz nejsou
pfevedeny, tak je pomoci vrstvy features Convert Graphics To Features pfevedeme.
Nésledné pfevedeme plochu povodi na linii (Polygon to Line) a pomoci funkce Merge ji
spojime s izohyetami. Celou tuto linie pak zase pfevedeme zpét na polygon (Feature to
Polygon). Nakonec si v atributové tabulce spocitdme rozlohu jednotlivych polygont.

VYPOCET PRUMERNEHO SRAZKOVEHO UHRNU POMOCI METODY IZOHYET
V POVODI JIZERY A PLOUCNICE

950 g 7
517296 o[ a2 13530

850 A 1350 TEe0 Ly A
\ 0

78 . ™ ol

780 80N - 050 izohyenty

\ . “_ g MO 20 - B
\ 296 e - ha povodi
1311 850 e f . o
oo . 50 o \ stred interval( izohyet
o o

110 plocha mezi izohyetami

1311 650

342

| ss0 | T

VALEK Jifi, 460728

2.roénik, Fyzicka geografie

0 15 30 60 km Brno, 2017
| ! 1 | 1 ! ! J zdroj: ArcCr 2.0

Obr. €. 23: Zobrazeni izo@ v povodi Jizery a Ploucnice
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Maestro
Poznámka
maximálních, minimálních nebo průměrných srážek?

Maestro
Poznámka
co značí střed intervalu izohyet?


Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS

Tabulka ¢. 14: Hodnota plocha mezi izohyetami, stfed intervalii izohyet a jejich soucin

pro povodi Jizery a Ploucnice

pi [km?] xi [mm] pi*xi
342 550 188100
1311 650 852150
876 750 657000
296 850 251600
5 950 4750
110 950 104500
94 1050 98700
86 1150 98900
92 1250 115000
3 1350 4050
49 1350 66150
42 1450 60900
7 1550 10850

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)

_ in "D
Zpi

X

X ... pramérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
X1 ... stfed intervalu izohyet [mm]

pi ... plocha mezi izohyetami
2512650
~ 3313
X =758.4 mm

Tabulka €. 15: Porovnani vSech metod vypoctu primérného mnozstvi

Jizery a Ploucnice

[km’]

srazek v povodi

Metoda izohyet

=)
Metoda Primérny ro¢ni thrn srazek [mm] [%]
Prosty aritmeticky priamér 812,6 107,1
Vézeny aritmeticky primér 9189 121,2
Metoda étvercti 7578 99,9
Metoda polygonii 747.5 98,6
7584 100

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
až na metodu čtverců a izohyet přepočítat


Pti vypoctu primérného mnozstvi srazek se bere jako nejpiesnéj$i metoda i%yet.
V Tomto ptipadé je jeji hodnota 758,4 mm srazek za rok. V porovnani s ostatnimi
metodami vidime, Ze metody polygont a ¢tverct 1isi jen velmi nepatrn€. Metoda ¢tverct
md dokonce skoro totoznou hodnotu (lisi se pouze o 0,1 % nebo 1,4 mm). V potadi dalsi
metoda prostého aritmetického priméru. Tady lze vidét mnohem vyraznéjsi rozdil nez u
ptedchozich metod, az 7,1 %. Uk se, ze tato hodnota je v takovém reliéfu, jaky je
v povodi, jiz pomémné nepfesnd. Nakonec, nejméné piesna je metoda vazeného
aritmetického primeéru. Tady je rozdil 21,2 %. Duvodem muze byt, Zze tato metoda
kombinuje nadmotskou vySku stanice a jeji celkovy thrn a vzhledem k tomu, ze se
v naSem povodi nachazi mnoho horskych stanic s vy$§im mnozstvim srazek, jde hodnota
vazeného aritmetického priméru mnohem vice nahoru.

3.5 Geografické rozlozeni poctu dnti se @mvou pokryvkou

PRUMERNY POCET DNU SE SNEHOVOU POKRYVKOU
V POVODI JIZERY A PLOUCNICE

|:| povodi Jizery a Plou€nice

ST T —

VALEK Jifi, 460728
2.rocnik, Fyzicka geografie
0 15 30 60 km Brno, 2017
L ! ! L l 1 1 ! J zdroj: ArcCr 2.0

Obr. ¢&. 24: Primérné rozlozeni po¢tu dni se sné¢hovou pokryvkou v povodi Jizery a
Plou¢nice za obdobi 1921-1950
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS
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Maestro
Poznámka
chybí slovní hodnocení

Maestro
Poznámka
nepřesný závěr vzhledem k chybným výpočtům

Maestro
Poznámka
proč? Které metody lze brát jako přesnější a proč? Které jsou naopak nejméně přesné? Rozepiš trochu způsoby výpočtů jednotlivých metod


4. Vétrné poméry

4.1 Frekven¢ni rozloZeni vétri v roce, zimé a 1été

Tabulka ¢. 16: Frekvenéni rozlozeni sméru vétru (%) v roce pro stanice Karlovice a
Libstat za obdobi 1946-1953

Stanice S SV \ JV J JZ V4 SZ Calm
Karlovice 7.4 4.8 21,3 99 58 2,7 13,6 9,5 25,0
Libstat 7,1 3,0 10,0 11,3 3,3 5,1 20,0 72 33,0
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Calm (Karlovice):25,0%
Calm (Libstat): 33,0%

Obr. ¢&. 25: Frekvencni rozlozeni sméru vétru (%) v roce pro stanice Karlovice a Libstat

za obdobi 1946-1953

Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Tabulka €. 17: Frekvenéni rozloZeni sméru vétru (%) v1ét€¢ a v zim¢ pro stanici
Karlovice za obdobi 1946-1953

Karlovice S SV v JV J JZ Z SZ Calm
Léto 4.1 34 149 7.9 5,1 4,0 18,3 8.3 34,0
Zima 10,2 45 227 12,5 73 1.8 11,0 10,6 19,4

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Calm (Léto): 34,0%
Calm (Zima): 19,4%

Obr. ¢ .26: Frekvencni rozlozeni sméru vétru (%) v 1ét€ a v zimé pro stanici Karlovice za

obdobi 1946-1953

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)
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Tabulka €. 18: Frekvencni rozloZeni sméru vétru (%) v 1ét€ a v zimé pro stanici Libstat za

obdobi 1946-1953

Libstat

S

SV

v

JV

JZ

Sz

Calm

Léto

8,8

2,6

37

6,0

43

72

23,1

7.2

37,1

Zima

6,2

3,0

13,7

14,7

1,8

34

19,8

79

29,5

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)

25,0

20,0
SZ SV

1z Y

J Calm (Léto): 37,1%
Léto Zima Calm (Zima): 29,5%
Obr. ¢ 27: Frekvenéni rozlozeni sméru vétru (%) v 1ét€ a v zimé pro stanici Libstat za
obdobi 1946-1953
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)

U vétrnych charakteristik se porovnavaji stanice Karlovice (480 m n.m.) a Libstat
(450 m n.m.). Pfi pohledu na frekvenéni rozlozeni vétru v roce vidime, zZe tanice
Karlovice pievazuje vychodni vitr, zatimco u Libstatu je to to zapadni vitr a pomefne silné
je tu zastoupeny. U Karlovic se taky celkem hodné projevuje jithovychodni a zépadni vitr,
zatimco u LibStatu je celkem silné zastoupeny jihovychodni vitr. V 1ét€ u obou stanic
dominuje zdpadni vitr. Naopak v zimé u Karlovic vyrazné¢ dominuje vychodni vitr
s vys$§im zastoupenim severniho jizniho a jihovychodniho vétru. U stanice Libstat je to
stejné jako v 1ét¢ zapadni vitr, ale taky se projevuji vysokymi hodnotami vétry vychodni a
jihovychodni. Celkové je stanice Libstat vétrnéjsi nez Karlovice. Hodnoty jejiho bezvétii
je 33 %, zatimco Karlovic pouze 25 %.
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4.2 Prevladajici smér vé%m
Postup vypoctu prevladajici éru vétru a jeho frekvence

ns—n,

L o
a=45°+a
H — n2+n3 _I_ (n3_n1)+(n2_n4) % (2 _ 1)

2 2

a. ...stfed kvadrantu s nejvétsi Cetnosti

nl, n2, n3, n4.... sméry vétri s maximalni cetnosti %
a....uhel a

H...Cetnost pro pievladajici smér vétru

Vzorovy priklad pro stanici Karlovice za 1éto

8,34
a=1+ (8,3—4)+(18,3—4,1)
43
a=1+2
18,5
a=123

o =45 1,23 = 55°21°¢

H=183 +83 + 222080 2 _ 1 23)
H=26,6 + 334142, 27
H = 26,6 + 9,25 + 0,27
H=291% 79°39 S
SV
SZ
10°21"
7 V
S 79°39¢ Z ni
I\
1Z

Obr. €. 28: Urceni prevladajiciho sméru vétru
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017)
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Tabulka €. 19: Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence pro stanice Karlovice a Libstat
za 1946-1953

o
L. prevladajici smér vétru II. prevladajici smér vétru
Rok Karlovice J78°35' V; 33,8 % S 66°36'Z; 23,0 %
Libstat S 83°42'Z; 29,9 % -
Léto Karlovice S79°39'Z; [—Y 176°3'V;242 %
Libstat 174°42' V; 3?_)1% S 48°36'Z; 19,6 %
Zima Karlovice S 90°7Z; 33,9 % -
Libstat S 78°45'Z; 29,9 % J167°30'V; 284 %

Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)

Z vypoctenych charakteristik je patné, ze u stanice Karlovice je pfevazujici vitr
z vychodu mirn€ odchyleny na jih. S frekvenci 33,8 % je nejcastéjsi. 1I. prevladajicim
smérem je vitr vanouci ze zapadu odch@ na sever. Tento smér vétru také pfevazuje
v Iété a zime. V 1éte¢ také vidime, ze II. pfevladdajicim smérem je pravé vitr vanouci
z vychodu odchyleny na jih.

U stanice Libstat pfevaZzuje vitr vanouci ze zdpadu odchyleny na sever. Tento smér je
dominantni béhem celého roku. V 1ét¢ sice tento smér vétru objevuje méné, protoze veétsi
frekvenci ma vitr vanouci z vychodu odchyleny na jih. V zimé se pak objevuji oba sméry
vétru, pficemz rozdil v jejich frekvenci je pouhych 1,5 %, takze jejich vyskyt je skoro
stejny. Celkové se da fict, Ze obé stanice maji vyrovnany vyskyt vétri a ani jedna neni
vyrazn¢ dominantni nad druhou. Divodem miize byt pomérné nevelkd vzdalenost mezi
obéma stanicemi a skoro stejna nadmotska vyska.
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5. Klimatické oblasti

QUITTOVA KLASIFIKACE KLIMATICKYCH OBLASTI
V POVODI JIZERY A PLOUCNICE

[ povodi

Quittova klasifikace

.
.
. c
. cs
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e
[ uw
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Jizery a Plougnice

VALEK Jii, 460728

2.ro¢nik, Fyzicka geografie

15 30 60 km

Obr. ¢. 29: Klasifikace klimatickych oblasti dle Quitta
Zdroj: Studijni materidly 1S MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS

KLASIFIKACE ATLASU POPNEBi
V POVODI JIZERY A PLOUCNICE

[ povodi Jizery a Plougnice

Brno, 2017
zdroj: ArcCr 2.0

Obr. €. 30: Klasifikace klimatickych oblasti dle Atlasu podnebi
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017), zpracovdni v ArcGIS

VALEK Jifi, 460728
2.ro¢nik, Fyzicka geografie
Brno, 2017

zdroj: ArcCr 2.0
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Quittova klasifikace

Klasifikacni systém, ktery vytvofil EvZen Quitt a publikoval vroce 1971. Hlavni
klimatické oblasti jsou tepla, mirné tepla a chladna. Tepla je rozdélena do dalSich 5 jednotek
(TS5 nejteplejsi a nejsussi a T1 nejchladnéjsi a nejvlh¢i). Mirné tepla je rozdélena do celkem
11 jednotek (MT 1 - MT 11), pficemz se d€li stejn¢ jako jednoty v teplé oblasti. A nakonec
oblast chladnd, rozdélend do 7 jednotek (CH1 — CH7). Tyto oblasti jsou ur¢eny pomoci 14
klimatologickych charakteristik, napt. pocet letnich a mrazovych dnii, pocet dnil se sné¢hovou
pokryvkou, srazkové thrny za vegetacni a mimo vegetacni obdobi atd. Quitt dale celé izemi
tehdejsiho CSSR rozdélil do &tveredkii o strané 3 km do kterych se zaznamenavalo viech 14
klimatologickych oblasti. (QUITT, 1971)

V nasem povodi se nachdzi z chladné oblasti celkem 6 jednotek (na obr. ¢. 29 oznacené
pismenem C). Neni to nic ptekvapivého, vzhledem k tomu, Ze se v povodi nachazeji Jizerské
hory a ¢ast Krkonos. Pravé v téchto oblastech se nachazi chladné oblast. Oblast mirn¢ tepla je
zastoupena celkem 7 jednotkami (v map¢ oznacend pismeny MW). Ty se nachazi ve stiedni,
vychodni a zapadni ¢asti povodi. Tepla oblast je zastoupena pouze jednou (v mapé oznacena
pismenem W). Tu najdeme v dolnim toku Jizery a Ploucnice, kde se ob¢& feky priblizuji
k Polabské nizin¢.

Klasifikace Atlasu podnebi

Stejné jako Quittova klasifikace 1 Atlas podnebi rozdé¢luji klimatické oblasti na 3 ¢asti,
teplou, mirn¢ teplou a chladnou. Tepla je z pena 6 jednotkami a je znaCena pismenem A
(A1 — A6). Mirné¢ tepla oblast je rozd€lena do 10 jednotek, oznacend pismenem B (B1 — B10).
Nakonec chladné oblast je rozdélena na 3 jednotky a oznaena je pismenem C (C1 — C3).
Atlas poddva informace z obdobi 1901-1950. Mapy v ném jsou zakresleny v méfitku 1:1
000 000. V celkovém kontextu atlas podidva zdkladni informace o klimatologii
Ceskoslovenska.

V naSem povodi vidime, ze tepla oblast se nachazi pouze v dolnim toku Jizery, kdy Jizera
protékd Polabskou niZinou a je zastoupena 2 jednotkami. Mirn¢ tepld oblast dominuje celé
zapadni, vychodni a centralni ¢asti povodi kde lezi Ralska pahorkatina, Dé¢inska pahorkatina
a muze zasahovat i do podhtii Jizerskych hor a Krkonos. Je zastoupena 7 jednotkami.
Chladna oblast lezi v severni ¢asti povodi, kde se nachdzi jiZ zminéné Jizerské hory a
KrkonoSe a je zastoupena 2 jednotkami.

Srovndni

Obe¢ klasifikace byly vytvoreny dost subj%lrné a zaleZi na Clove€ku, ve které se vyzna
1épe nebo kterd se mu libi vice. Atlas podnebi bude nicméné v dneSni dob& neptesnéjsi,
protoZe napiiklad charakteristika pocatek seti ovsa se zejména kvilli zméndm v zemédélstvi
tézko uplatni.
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6. Klimadiagram

Czech republic
“C | 50.34°N / 15.13°E 7 180m
+17.2 | Karlovice T400

+24.5 | [7701] +7.7°C  701mm L300

1200
1 £100

Obr. ¢. 31: Klimadiagram stanice Karlovice v povodi Jizery a Plou¢nice
Zdroj: Studijni materidly IS MUNI (2017)

Na klimadiagramu lze vidét 2 charakteristiky, teplotu a mnozstvi srazky. Tento
klimadiagram je pro stanici Karlovice. Teplota je zndzornéna Cervenou a uhrn srazek
modrou kiivkou. Kfivka srdzek odpovida udajim zjiSténym v predchozich ¢astech. Dale
pozorujeme absolutni teplotni maximum a minimum. Zde to je 24,5 °C a -5,8°C.
Primérné mnozstvi srazek je 701 mm a primérnd teplota zase 7,7°C. A posledni dva
udaje jsou primérnd denni maxima[= Jeplota nejteplejsiho mésice a denni minimalni
teplota nejchladnéjSiho mésice. U této stanice jsou hodnoty17,2°C a -2,4°C.
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